Дело №1-33/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыльск 16 мая 2018 года

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Клименко М.В.,

при секретаре судебного заседания Прасоловой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Солодилова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Черных Г.М., представившего удостоверение №1016, выданное УМЮ РФ по Курской области 12 ноября 2013 года и ордер №046780 от 06 апреля 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих, признанных в суде, обстоятельствах:

01 ноября 2017 года около 13 часов 00 минут ФИО1, находился на участке местности, расположенном на расстоянии 23 метров в юго-восточную сторону от дома 

<

адрес>, где увидел дикорастущее растение – конопля. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, 01 ноября 2017 года в период времени с около 13 часов 00 минут до около 13 часов 02 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 23 метров в юго-восточную сторону от дома № 154 села Степановка Рыльского района Курской области, зная, что растение – конопля содержит наркотическое средство, а части растения конопли являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), незаконно, в нарушении требований Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями), без цели сбыта, сорвал части дикорастущего растения конопля, являющиеся согласно справке об исследовании № 105 от 03.11.2017 года и заключению эксперта № 152 от 16.11.2017 года наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 8,63 грамма, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), и сложил их в карман надетой на него куртки, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), количество наркотического средства – каннабис (марихуана) свыше 6,0 грамм образует значительный размер.

После чего 01 ноября 2017 года в период с около 13 часов 02 минут до примерно 13 часов 10 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 8,63 грамма, то есть в значительном размере, незаконно храня при себе, перенес в кармане надетой на него куртки на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 01 ноября 2017 года около 13 часов 10 минут наркотическое средство – каннабис (марихуана) вынул из кармана и сложил сушиться на полку в комнате дома. Затем, 02 ноября 2017 года в период времени с около 18 часов по 18 часов 05 минут, ФИО1 достал с полки высушенные части растения конопля в виде листьев, мелких стеблей и соцветий, и для удобства дальнейшего хранения измельчил их руками до получения однородной измельченной массы, после чего наркотическое средство – каннабис (марихуана) сложил в стеклянную шкатулку и положил на хранение на полку в комнате дома, где незаконно хранил до 03 ноября 2017 года. 

03 ноября 2017 года в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 10 минут в ходе производства осмотра места происшествия в домовладении по адресу: 

<

адрес> в комнате на полке у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в стеклянной шкатулке, количеством в высушенном до постоянной массы состоянии 8,63 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, 01 ноября 2017 года около 13 часов 00 минут он возвращался из лесополос, находящихся вдоль полей, в районе населенного пункта с. Степановка Рыльского района Курской области, где собирал грибы. Проходя мимо заброшенного дома, который находится в непосредственной близости от его дома, через дикорастущие кустарники, а точнее так называемый бурьян, он увидел дикорастущий куст растения конопля. Подойдя к этому кусту он удостоверился в том, что это действительно конопля. Он знал, что части этого растения в высушенном состоянии являются наркотическим средством – марихуана. В этот момент он решил оборвать листья и соцветия с данного куста конопли, чтобы впоследствии высушить и употребить лично, путем курения. Руками он оборвал куст дикорастущего растения конопля, листья и соцветия от которого положил в карман куртки и пошел к себе домой. Прибыв домой он достал из кармана куртки листья и соцветия растения конопля и положил их в комнате на полку, находящуюся над печкой, чтобы подсушить. На следующий день, а именно 02 ноября 2017 года примерно в 18 часов 00 минут, точное время не помнит, он взял с полки, находящейся над печкой, высушенные листья и соцветия растения конопля и размельчил руками, то есть перетер, превратив все в однородную растительную массу. Затем в это же время, а именно около 18 часов 05 минут, измельченные листья и соцветия растения конопля, а если быть точнее, то уже наркотическое средство – марихуану, он положил в стеклянную шкатулку, которую поставил на полку, возле зеркала. Он прекрасно осознавал, что совершает противозаконные действия, заключающиеся в хранении и употреблении наркотических средств. Находящееся у него наркотическое средство «марихуана», кому-либо продавать, угощать он не собирался, а хотел употребить в личных целях, путем курения. 03 ноября 2017 года к нему приехали сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется информация о том, что он, на территории своего домовладения хранит запрещенные к обороту на территории РФ вещества, а именно наркотические средства, в связи с чем, перед началом осмотра ему было предложено их добровольно выдать. Он, в присутствии понятых пояснил, что действительно хранит у себя в доме наркотики, а именно марихуану и заявил о том, что добровольно желает выдать наркотическое средство. При проведении осмотра места происшествия в одной из комнат его домовладения он указал на стеклянную шкатулку, которая находилась на полке, при этом пояснив, что именно в ней он хранит коноплю. Обнаруженная растительная масса зелено-коричневого цвета была переупакована сотрудниками полиции в пластиковый контейнер, опечатана и изъята в его присутствии. При обработке сотрудниками полиции стеклянной шкатулки дактилопорошком, на той был обнаружен след пальца руки. Данная шкатулка со следом пальца руки была упакована в картонный коробок, опечатана и изъята также в его присутствии и присутствии понятых. 

По данному факту он был опрошен и честно обо всем рассказал, а именно о том, что обнаруженные части растения конопля принадлежат именно ему и хранил он наркотическое средство для личных целей, а именно личного употребления, кому - либо продавать, передавать либо угощать он не собирался. 

Свою вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. (л.д. 57-60)

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 вины по ст.228 ч.1 УК РФ, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 1 данных им на предварительном следствии, следует, что он в настоящее время состоит на должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска МО МВД России «Рыльский». 03.11.2017 года около 08 часов 30 минут им в ходе отработки зоны оперативного обслуживания № 5 «Ивановская» была получена информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел и хранит в доме по месту проживания наркотическое средство. Также на основании информации ему стало известно, что ФИО1 хранит наркотическое средство в стеклянной шкатулке на полке в комнате дома. Об этом им незамедлительно было доложено в дежурную часть МО МВД России «Рыльский» и с целью проверки полученной информации на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Когда прибыла следственно-оперативная группа к дому 

<

адрес>, то из дома на улицу вышел ФИО1. Руководителем следственной группы в присутствии понятых ФИО1 было разъяснено, что по зарегистрированной в дежурной части МО МВД России «Рыльский» информации, есть основания полагать, что ФИО1 хранит в своем доме наркотическое средство. После чего ФИО1 было сообщено, что необходимо будет провести осмотр дома 

<

адрес>. Присутствующим были разъяснены права и обязанности, а также разъяснен порядок проведения осмотра. Перед началом осмотра ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы (оружие, наркотики и другие предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ). При этом ФИО1 сообщил, что действительно в доме хранит наркотическое средство – марихуану и желает добровольно выдать. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия в присутствии понятых ФИО1 добровольно указал на полку в комнате дома, где стояла стеклянная шкатулка, пояснив, что в данной шкатулке находится наркотическое средство. После открывания крышки шкатулки, в той была обнаружена растительная масса, которая со слов ФИО1, являлась частями растения конопля. В ходе ОМП при обработке дактилоскопическим порошком, на поверхности шкатулки был обнаружен след пальца руки, в связи с чем обнаруженная растительная масса была помещена в другую емкость, опечатана и изъята. Стеклянная шкатулка со следом пальца руки также была изъята. По данному факту ФИО1 давал признательные показания, а именно по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства. Свою вину в совершенном преступлении полностью признавал. (л.д. 78-80)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 2 данных ею на предварительном следствии, следует, что 03.11.2017 года около 09 часов 30 минут к ней домой пришли сотрудники полиции и попросили ее поприсутствовать в качестве понятой для проведения осмотра места происшествия у жителя с. Степановка Рыльского района ФИО1, пояснив, что у тех имеется информация о том, что данный гражданин у себя дома хранит наркотические средства. Вместе с ней в качестве понятого была приглашена ранее ей знакомая ФИО 3 Перед началом проведения осмотра места происшествия в присутствии нее и другого понятого, гражданину ФИО1 сотрудниками полиции было сообщено, что в МО МВД России «Рыльский» имеется информация о том, что ФИО1 на территории своего домовладения хранит запрещенные к обороту на территории РФ вещества, а именно наркотические средства, в связи с чем, перед началом осмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенное к обороту. ФИО1 в присутствии нее и второго понятого пояснил, что действительно хранит у себя в доме наркотики, а именно коноплю и заявил о том, что добровольно желает выдать наркотики. После чего ФИО1 дал свое разрешение на проведение осмотра в доме, при проведении которого в одной из комнат домовладения ФИО1 указал на стеклянную шкатулку, которая находилась на полке, пояснив, что именно в данной шкатулке тот хранит коноплю. Обнаруженная растительная масса зелено-коричневого цвета была переупакована сотрудниками полиции в пластиковый контейнер, опечатана и изъята в их присутствии, т.е. понятых. При обработке сотрудниками полиции стеклянной шкатулки дактилопорошком, на той был обнаружен след пальца руки. Данная шкатулка со следом пальца руки была упакована в картонный коробок, опечатана и изъята также в их присутствии и присутствии ФИО1. Как пояснил участвующий в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 01.11.2017 года около 13.00 часов, находясь недалеко от своего дома в с. Степановка, тот увидел куст растения конопля, с которого сорвал листья, принес домой подсушил и перетер. Впоследствии, перетертую массу высыпал в стеклянную шкатулку. (л.д. 68-70)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 3 данных ею на предварительном следствии, следует, что около 09 часов 30 минут, точно не помнит, к ней домой пришли сотрудники полиции и попросили ее поприсутствовать в качестве понятой для проведения осмотра места происшествия у жителя с. Степановка Рыльского района ФИО1, пояснив, что имеется информация о том, что данный гражданин у себя дома хранит наркотические средства. Вместе с ней в качестве понятого была приглашена ранее ей знакомая ФИО 2 Перед началом проведения осмотра места происшествия в присутствии нее и другого понятого, гражданину ФИО1 сотрудниками полиции было сообщено, что у тех имеется информация о том, что ФИО1 на территории своего домовладения хранит запрещенные к обороту на территории РФ вещества, а именно наркотические средства, в связи с чем, перед началом осмотра ФИО1 было предложено их добровольно выдать. ФИО1 в присутствии нее и второго понятого пояснил, что действительно хранит у себя в доме наркотики, а именно коноплю и заявил о том, что добровольно желает выдать наркотическое средство. После чего ФИО1 дал свое разрешение на проведение осмотра в доме, при проведении которого в одной из комнат домовладения ФИО1 указал на стеклянную шкатулку, которая находилась на полке, пояснив, что именно в данной шкатулке тот хранит коноплю. Обнаруженная растительная масса зелено-коричневого цвета была переупакована сотрудниками полиции в пластиковый контейнер, опечатана и изъята в их присутствии, т.е. понятых. При обработке сотрудниками полиции стеклянной шкатулки дактилопорошком, на той был обнаружен след пальца руки. Данная шкатулка со следом пальца руки была упакована в картонный коробок, опечатана и изъята также в их присутствии и присутствии ФИО1. Как пояснил участвующий в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 01.11.2017 года около 13.00 часов, находясь недалеко от своего дома в с. Степановка, тот увидел куст растения конопля, с которого сорвал листья, принес домой подсушил и перетер. Впоследствии, перетертую массу высыпал в стеклянную шкатулку. (л.д. 73-75)

О совершенном подсудимым ФИО1 преступлении свидетельствуют, так же исследованные в судебном заседании письменные материалы дела.

Протокол осмотра места происшествия от 03.11.2017 года, согласно которому, в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 10 минут был произведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе производства осмотра участвующий в осмотре ФИО1 добровольно указал на стеклянную шкатулку, находившуюся в комнате дома на полке, указав, что в ней он хранит наркотическое средство – марихуану. Обнаруженное наркотическое средство, а также стеклянная шкатулка с обнаруженным на ней следом пальца руки в ходе ОМП были изъяты. (л.д. 8-13)

Протокол осмотра места происшествия от 03.11.2017 года, согласно которому, в период времени с 10 часов 10 минут по 11 часов 00 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 23 метров в юго-восточную сторону от домовладения 

<

адрес>. В ходе производства осмотра участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на данном участке местности, расположенное на расстоянии 23 метров в юго-восточную сторону от домовладения 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности 01.11.2017 года около 13.00 часов он обнаружил растение конопля, с которого оборвал листья и перенес их к себе домой, чтобы высушить и употребить путем курения. (л.д. 14-16)

Справкой – меморандум от 23.11.2017 года, предоставленной о/у ОУР МО МВД России «Рыльский» капитаном полиции ФИО2, согласно которой 03.11.2017 года в ОУР МО МВД России «Рыльский» поступила оперативная информация о том, что житель с. Степановка, Рыльского района, Курской области ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения незаконно приобрел и хранит наркотическое средство – марихуану в стеклянной шкатулке на полке, в комнате своего домовладения по адресу: 

<

адрес> 

С целью проверки данной информации по вышеуказанному адресу 03.11.2017 года была направлена следственно-оперативная группа и в ходе осмотра домовладения ФИО1, в стеклянной шкатулке, на полке одной из комнат домовладения, была обнаружена и изъята растительная масса, по внешним признакам похожая на коноплю.

ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, дал признательные показания по факту незаконного приобретения и хранения им наркотических средств. (л.д. 32)

Заключение эксперта № 152 от 16.11.2017 года, согласно которому, представленное на исследование вещество растительного происхождения зелёно-коричневого цвета состоящее из листьев, мелких стеблей и соцветий растения конопля, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого составляет – 8, 53 г. (л.д. 38-41)

Заключение эксперта № 213 от 27.11.2017 года, согласно которому на представленной на экспертизу стеклянной шкатулке имеется след пальца руки, который пригоден для идентификации личности. Он оставлен ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения. (л.д. 82-84)

Протокол осмотра предметов от 27.11.2017 года, согласно которому, был произведен осмотр пластикового контейнера, с находящейся в нем растительной массой коричнево-зеленого цвета. Контейнер с крышкой обвязан нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой белого цвета. На бирке имеются пояснительный текст, подпись, оттиск круглой печати «№1» МО МВД России «Льговский», и стеклянной шкатулки со следом пальца руки, изъятой в ходе ОМП от 03.11.2017 года по адресу: 

<

...>. (л.д. 86-87)

Проверив представленные суду доказательства путем сопоставления с другими доказательствами, имеющимся в деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела и считает доказанным, что имело место инкриминируемое подсудимому деяние, и, что это деяние совершил подсудимый ФИО1, который виновен в его совершении.

Все доказательства, представленные стороной государственного обвинения, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, сомневаться в их законности, объективности и достоверности у суда оснований не имеется.

С учетом предъявленного обвинения и указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, так как 01 ноября 2017 года в период времени с около 13 часов 00 минут до около 13 часов 02 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 23 метров в юго-восточную сторону от дома 

<

адрес>, зная, что растение – конопля содержит наркотическое средство, а части растения конопли являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), незаконно, в нарушении требований Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями), без цели сбыта, сорвал части дикорастущего растения конопля, являющиеся согласно справке об исследовании № 105 от 03.11.2017 года и заключению эксперта № 152 от 16.11.2017 года наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 8,63 грамма, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), и сложил их в карман надетой на него куртки, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, до 9 часов 40 минут 03 ноября 2017 года, то есть до изъятия его сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), количество наркотического средства – каннабис (марихуана) свыше 6,0 грамм образует значительный размер.

Суд считает, при совершении преступления ФИО1 действовал с прямым умыслом, то есть осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 в момент совершения преступлений у суда сомнений не вызывает, поскольку как следует из заключения экспертов, участвующих в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы №31 от 08.02.2018 года, во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болеезненым состоянием психики, временным психическим расстройством не страдал, а обнаруживал 

<

данные изъяты>, что не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.113-116), в связи с чем суд считает, что подсудимый является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд, в соответствии со ст.ст.43, 60, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, смягчающие обстоятельства по делу, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления небольшой тяжести впервые, раскаяние ФИО1 в содеянном, 03.11.2017 года ФИО1 дал объяснение, в котором фактически признал свою вину, что суд расценивает в качестве явки с повинной (л.д.17-20), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе следствия давал последовательные, правдивые показания по обстоятельствам совершенного преступления, полное признание вины, состояние здоровья (обнаруживает 

<

данные изъяты> (л.д.113-116).

В качестве характеризующих данных суд учитывает тот факт, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.125), привлекался к административной ответственности (л.д.134), не состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра (л.д.129). 

Учитывая вышеизложенное, степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, конкретные обстоятельства его совершения, смягчающие обстоятельства, данные характеризующие личность подсудимого, состояние здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, в соответствии со ст. 53 УК РФ с установлением ограничений: не изменять места своего жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы муниципального образования Рыльский район Курской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции), а также возложить на осужденного обязанность являться один раз в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные этим органом дни.

Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать его исправлению и иметь воспитательное воздействие с целью предупреждения совершения новых преступлений.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, в связи с чем, считает необходимым вещественные доказательства: растительную массу коричнево-зеленого цвета массой 8,43 гр, находящуюся в пластиковом контейнере, хранящуюся в сейфе для хранения наркотических средств МО МВД России "Рыльский" – уничтожить, стеклянную шкатулку со следом пальца руки, хранящуюся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России "Рыльский" – вернуть ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев ограничения свободы, установив ему следующие ограничения:

не изменять места своего жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы муниципального образования Рыльский район Курской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции), возложив на осужденного обязанность являться один раз в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные этим органом дни.

Контроль за отбыванием осужденным ФИО1 наказания в виде ограничения свободы возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Вещественные доказательства: растительную массу коричнево-зеленого цвета массой 8,43 гр, находящуюся в пластиковом контейнере – уничтожить, стеклянную шкатулку со следом пальца руки – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Клименко